« Paris publié par son autorité, et dans lesquelles il en-  
 « seigne que le rite et la forme du sacrifice ont abondam-  
 « ment coulé des sources les plus pures de notre religion,  
 « c'est-à-dire de l'Église romaine, sur toutes les parties  
 « de notre Gaule, et que nos ancêtres ont voulu recevoir  
 « du Siège apostolique l'ordre et la loi, non-seulement du  
 « sacrifice, mais encore de la psalmodie; ce qu'il a voulu,  
 « pour sa piété singulière envers ce même siège, obser-  
 « ver dans la correction et la publication du Missel de  
 « Paris (1). »

L'archevêque observe ensuite que les exemplaires de

(1) *Quamvis autem pro varietate temporum, et locorum, ritus illi sacri subinde alii, atque alii extiterunt, undemagis ac magis splendescit gloria filiae regis, in fimbriis aureis, circumamictæ varietatibus : primas tamen semper ac præcipuas partes sibi vindicavit ordo ille et usus, quem Ecclesia Romana ceterarum Ecclesiarum mater, ac magistra, ab ipso Apostolorum principe acceptum, fidei traditione, ad hæc usque tempora servavit : et sicut Ecclesia Parisiensis a prima fidei ac Religionis Christianæ susceptione, Apostolicam Sedem peculiari devotione sempervenerata est, sic ejus in divina illa actione ritus præcipuo sibi studio imitandos proposuit. Quod vel maxime testantur felicis recordationis, Eminentissimi Henrici de Gondy, Cardinalis de Retz nuncupati, prædecessoris et fratris nostri litteræ, Missali Parisiensi, ejus auspiciis edito, præfixæ: in quibus profitetur, sacrificandi ritum et formam *ex ipsis Religionis nostræ purissimis fontibus* (hoc est Romana Ecclesia) in omnes Gallie nostræ partes latissime dimanasse, majoresque nostros non modo sacrificandi, sed et precandi et psallendi ordinem et legem, ab ipsa Sede Apostolica semper accipere voluisse. Et hoc quidem ille tunc pro singulari sua erga præfatam Sedem pietate, Missalis Parisiensis correctione ac editione præstitit. Verum cum jam ab aliquibus annis omnia illius exemplaria distracta fuissent, et ejusmodi librorum penuria plurimæ nostræ Diocesis Ecclesiæ laborarent : non sine aliquo divini obsequii dispendio : existimavimus nostri muneris esse, sacrum illum codicem, præcipuis Christianæ Religionis officiis adeo necessarium, in integrum restituere; et si quid illi decesset, aut ad ejus complementum desiderari posset, nostra Pastoralis vigilantia supplere. Quare præfatum Missale Parisiense, adhibita doctissimorum et peritissimorum virorum opera, denuo emendatum, ordinatum, auctum et ex omni parte, quantum fieri potuit, absolutum, et perfectum, prælo committi, et in lucem edi mandavimus et (quod maxime in votis erat) totum fere, ad Romanum usum compositum et conformatum.*